
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 188 DEL 22/08/2024  
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO PROVENTI DA CONCESSIONE UTILIZZO CENTRO 
POLIVALENTE E CONTESTUALE RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE 
VERSATO A GARANZIA DELL’ UTILIZZO DELLA STRUTTURA COMUNALE – 
PERIODO 1° GIUGNO / 30 LUGLIO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 
22.09.2023; 
 
Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013; 
 
Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione dell’utilizzo del Centro Polivalente, approvato con 
la delibera del C.C. n. 7 del 28.07.2015. 
 
Dato atto che nell’art. 6 del Regolamento è stabilito quanto segue: 

Art. 6 - Pagamento 
1. La concessione in uso dei locali è gratuita nel caso di iniziative aperte al pubblico aventi scopi culturali, 
sociali, politici, sindacali, religiosi che, comunque, siano rivolte alla generalità della popolazione. 
2. L’uso dei locali per iniziative private è oneroso. 
3. Le tariffe relative alla concessione in uso dei locali sono annualmente determinate con provvedimento 
della Giunta Comunale.  
4. Il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato presso la Tesoreria Comunale mediante versamento su 
bollettino postale o mediante versamento su conto corrente bancario indicati nel modulo predisposto per la 
richiesta di concessione. 
5. Il pagamento della tariffa deve essere anticipato e comprovato mediante esibizione di ricevuta al 
momento del ritiro delle chiavi. 
6. Il concessionario deve versare una cauzione, secondo quanto verrà stabilito dalla Giunta. 
 
Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 23.11.2023 è stato approvato il canone di 
concessione in uso del Centro Polivalente, per l’anno 2024, come di seguito indicato: 
- € 200,00  - cittadini residenti  
- € 300,00  - richiedenti non residenti 
- € 350,00  - matrimoni – per cittadini residenti e per richiedenti non residenti 
  
Atteso che con la deliberazione sopra citata si è altresì deliberato di non concedere il Centro Polivalente per 
singola giornata ma per il giorno precedente e successivo all'eventuale evento/manifestazione per cui viene 
richiesto. 
 
Preso atto del temporaneo malfunzionamento del sistema di condizionamento dei locali del centro 
polivalente, che ha comportato la conseguente momentanea sospensione della concessione in uso del locale. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 16/02/2024 con la quale si stabiliva: 

 di concedere, nelle more del temine dei lavori di riparazione del sistema di condizionamento, 
l’autorizzazione all’utilizzo dei locali del centro polivalente a coloro che ne volessero fruire 
nonostante il malfunzionamento in argomento, prevedendo una riduzione temporanea del canone di 
concessione, come di seguito indicato: 
 

 - € 100,00  - cittadini residenti  
 - € 200,00  - richiedenti non residenti 
 - € 300,00  - matrimoni – per cittadini residenti e per richiedenti non residenti 
  

 di concedere i locali del Centro Polivalente per una sola giornata, come stabilito con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 7 del 04.07.2022. 

 
Tenuto conto che i concessionari hanno ottemperato alla presentazione della ricevuta di versamento della 
quota cauzione secondo quanto stabilito dalla Giunta comunale. 
 
Considerato che una volta provveduto all’utilizzo dei locali e verificato la non sussistenza di danni della 
struttura e delle attrezzature annesse è prevista la restituzione della cauzione versata. 
 
Preso atto dell’acquisizione dell’autorizzazione alla restituzione delle cauzioni da parte della persona 
incaricata alle verifiche dei locali. 
 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e, in particolare, il punto 3.6 lettera b) dell’allegato 4.2, che per le entrate derivanti 
da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche, l’esigibilità del credito coincide con 
l’esercizio finanziario in cui è adottato l’atto amministrativo di impegno relativo al contributo o al 
finanziamento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che si rende necessario accertare la somma di € 1.200, 00 relativa ai proventi (canone e 
cauzione) da concessione per l’utilizzo della struttura del centro polivalente periodo 1° giugno / 30 luglio 
2024 come di seguito indicato:  
 

 € 800,00 canone utilizzo sul capitolo 3138; 
 € 400,00 deposito cauzionale sul capitolo 6004; 

 
Ritenuto di dover procedere alla restituzione delle cauzioni versate, nel suddetto periodo, come da prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.      
            
Espresso il parere favorevole in merito alla Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, N. 267 e alla compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 
1, lettera a), punto 2 del D.L. N. 78/2009. 
 
tutto ciò premesso  

DETERMINA 
 

Di accertare la somma complessiva di € 1.200,00 relativa all’utilizzo del centro polivalente periodo 1° 
giugno /30 luglio 2024 nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 come di seguito: 

 € 800,00 canone utilizzo sul capitolo 3138 
 € 400,00 deposito cauzionale sul capitolo 6004; 

 
Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 400,00 relativa al deposito cauzionale, periodo 1° 
giugno / 30 luglio 2024, prestato a garanzia del corretto utilizzo del Centro Polivalente, come da tabella 
allegata alla presente, ma non pubblicata per ragioni di riservatezza;  
 
Di dare atto che la spesa di € 400,00 trova imputazione nel Cap 5004 “Restituzione di depositi cauzionali”  
 
Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni provvedimenti di propria 
competenza; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 267/2000; 
 
Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.lgs. 
n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


